
BOE.—Núm. 190 9 agosto 1984 23133

Contra esta Resolución los interesados podrán interponer 
ante el Tribunal las reclamaciones que estimen oportunas en 
el plazo de quince días, a partir del siguiente al de su publi
cación en el «Boletín Oficial del Estado», de acuerdo con el 
artículo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Badajoz, 10 de julio de 1984 —El Presidente, Roberto Díaz 
Franco.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

17738 ORDEN de 17 de julio de 1984 por la que se nom
bra la Comisión especial del concurso de traslado 
de la cátedra de «Historia del Arte hispanoame
ricano» de la Facultad de Geografía e Historia de 
la Universidad Complutense de Madrid.

Ilmo. Sr.-. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.° 
de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de traslado 
anunciado por Resolución de 10 de mayo de 1983 («Boletín Ofi
cial del Estado» del 10 de junio) para provisión de la cátedra 
de «Historia del Arte hispanoamericano» de la Facultad de 
Geografía e Historia de la Universidad Complutense de Ma
drid, que estará constituida en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Jesús Hernández Pe
reda.

Vocales: Don Emilio Gómez Pinol, don Antonio Bonet Correa, 
don Víctor Manuel Nieto Alcaide y don Carlos Cid Priego, Ca
tedráticos de las Universidades de Sevilla, Complutense, UNED 
y Oviedo, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don José María 
Azcárate y Ristori.

Vocales suplentes: Don Juan José Martín González, don Ma
rio Hernández Sánchez-Barba, don Francisco J. Pórtela San- 
doval y don Felipe V. Garin Llombart, Catedráticos de las Uni
versidades de Valladolid, el primero; de la Complutense, el se
gundo y tercero, y de la Politécnica de Valencia, el cuarto.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados en 
el orden que señala el mencionado artículo 5.º de la Ley de 24 
de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 17 de julio de 1984 —P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1983), la Secretaria de Estado de Universidades e Investi
gación, Carmen Virgili Rodón.

Ilmo, Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

17739 ORDEN de 23 de julio de 1984 por la que se aprue
ba el expediente del concurso-oposición —turno li
bre— o ingreso en el Cuerpo de Profesores de Edu
cación General Básica, convocado por Orden de 18 
de marzo de 1983.

Ilmo. Sr.: Conforme a los términos de la Orden de 18 de 
marzo de 1983 («Boletín Oficial del Estado» del 22), que con
vocó concurso-oposición, turnos libre y restringido, para in
greso en el Cuerpo de Profesores de Educación General Bá
sica; habida cuenta de que las actuaciones de los Tribunales 
se han ajustado en todo a los preceptos del Estatuto del Ma-

Resultando: Que por Orden de 18 de marzo de 1983 («Boletín 
y resolviendo las deficiencias observadas en la documentación 
aportada por los interesados, conforme a lo exigido en el nú
mero 40 de la convocatoria;

Resultando que por Orden de 18 de marzo de 1983 («Boletín 
Oficial del Estado» del 22), y de conformidad con la también 
Orden ministerial de 17 de marzo de 1983 («Boletín Oficial del 
Estado» del 22), que establece las bases generales, se convocó 
concurso-oposición, turnos libre y restringido, para proveer 
5.029 plazas —todas ellas en «expectativa de ingreso»—; 2.779 
para el turno libre y 2.250 para el turno restringido; por Orden 
de 26 de mayo de 1983 («Boletín Oficial del Estado» de 13 de 
junio) se nombraron los Tribunales que habían de juzgar los 
ejercicios del citado concurso-oposición, y en cumplimiento de 
lo prevenido en el número 39 de la Orden de 18 de marzo 
de 1983 han sido remitidas a este Departamento por los co 
rrespondientes Tribunales las propuestas de los Profesores se
leccionados que, como resultado del concurso-oposición, han de 
ocupar las 2.779 plazas anunciadas al tumo libre, así como la 
documentación de los mismos;

Resultando: Que del examen de las documentaciones aporta
das, o de la no presentación de las mismas, procede la exclu
sión o la admisión condicional de los siguientes candidatos 
por las causas que se determinan:

A) Exclusión:

Doña Milagros Afonso Hernández.—Número 25 del área de 
«Preescolar» del Tribunal único de Santa Cruz de. Tenerife, por 
no aportar la documentación exigida en el número 40 de la 
Orden de convocatoria.

Doña María Lourdes Bonachera Reverón. — Número 9 del 
área de «Matemáticas y Ciencias de la Naturaleza» del Tribu
nal 1.º de Santa Cruz de Tenerife, por no aportar la documen
tación exigida en el número 40 de la Orden de convocatoria.

Doña Carmen Olga Cruz González.—Número 4 del área de 
«Ciencias Sociales» del Tribunal l.° de Santa Cruz de Tenerife, 
por no aportar la documentación exigida en el número 40 de 
la Orden de convocatoria.

Doña Rosario Pérez Falcón.—Número 47 del área de «Prees
colar» del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife, por no 
aportar la documentación exigida en el número 40 de la Orden 
de convocatoria

Doña María Angeles Pérez-Jaubert Gil.—Número 10 del área 
de «Preescolar» del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife, 
por no aportar la documentación exigida en el número 40 de 
la Orden de convocatoria.

Doña Blanca Nieves Sánchez Pérez—Número 22 del área 
de «Preescolar» del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife 
por no aportar la documentación exigida en el número 40 de la 
Orden de convocatoria.

B) Admisión condicional:

Doña María de los Angeles Antón Monedero.—Número 5 del 
área de «Ciencias Sociales» del Tribunal mixto de Burgos, por 
no aportar el certificado antituberculoso expedido por un dis
pensario oficial.

Doña Olga María Bastarrica López.—Número 17 del área de 
«Preescolar» del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife, por 
no aportar el título que legitime su participación ni justifi- 
cante de haber abonado los derechos para su expedición.

Doña María Teresa Corrales Lavín.—Número 1 del área de 
«Preescolar» del Tribunal único de Cantabria, por no aportar 
el título que legitime su participación ni resguardo del abono 
de los derechos para su expedición.

Doña Carmen Cuaresma García.—Número 1 del área de «Fi
lología» del Tribunal mixto de Navarra, por no aportar certi
ficado antituberculoso expedido por un dispensario oficial por 
encontrarse en estado de gestación.

Doña María Isabel Esteller Giner—Número 4 del área de 
«Filología» del Tribunal único de Castellón, por no aportar el 
título que legitime su participación ni resguardo del abono de 
los derechos para su expedición.

Doña María Esther Fernández Gómez.—Número 13 del área 
de «Filología» del Tribunal 4.° de Madrid por no aportar el 
título que legitime su participación ni resguardo del abono de 
los derechos para su expedición.

Doña María Consuelo Fernández Núñez.—Número 21 del 
área de «Preescolar» del Tribunal único de Santa Cruz de Te
nerife, por no aportar el título que legitime su participación 
ni resguardo del abono de los derechos para su expedición.

Doña Josefa Ferradas Herbosa.—Número 15 del área de 
«Ciencias Sociales» del Tribunal 5° de Madrid, por no aportar 
el certificado antituberculoso expedido por un dispensario 
oficial.



Doña María Luisa García Rubio. — Número 13 del área de 
«Ciencias Sociales» del Tribunal 2° de Santa Cruz de Tenerife, 
por no aportar el certificado antituberculoso expedido por un 
dispensario oficial,

Doña Estrella García Ruiz.—Número 5 del área de «Filolo
gía» del Tribunal único de Huesca, por no aportar el certifi
cado antituberculoso expedido por un dispensario -oficial por 
encontrarse en estado de gestación.

Doña Cesárea Lucía Hernández Amoraga. — Número 9 del 
área de «Preescolar» del Tribuna! único de Toledo, por no apor
tar el certificado antituberculoso espedido por un dispensario 
oficial por encontrarse en estaco de gestación.

Doña María Mercedes Juarros González.—Número 2 del área 
de «Filología» del Tribunal mixto de Burgos por no aportar 
el certificado antituberculoso expedido por un dispensario 
oficial.

Doña Avelina Lafuente Varea.—Número 4 del área de «Filo- 
de «Filología» del Tribunal mixto de Burgos, por no aportar 
tar el certificado antituberculoso expedido por un dispensario 
oficial.

Doña Teresa de Jesús Leal Bernabéu.—Número 6 del área 
de «Filología» del Tribunal 2.a de Alicante, por no aportar el 
certificado antituberculoso expedido por un dispensario oficial, 
por encontrarse en estado de gestación.

Don Francisco Maimo Garcías.—Número 7 del área de «Cien
cias Sociales» del Tribunal 2° de Baleares, por no aportar el 
certificado antituberculoso expedido por un dispensario oficial.

Doña Adriana Martínez Martínez. — Número 2 del área de 
«Filología» del Tribuna) l.° de Albacete, por no aportar el cer
tificado médico ordinario, haciendo constar que no padece en
fermedad infectocontagiosa ni defecto psíquico ni físico alguno.

Doña Marina Oliver Cordovez.—Número 41 del área de «Pre
escolar» del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife, por no 
aportar el título que legitime su participación ni resguardo de 
haber abonado los derechos para su expedición, así como cer
tificación en extracto de la partida de nacimiento.

Don Eusebio Pérez Pérez.—Número 7 del área de «Filología» 
del Tribunal 4.° de Santa Cruz de Tenerife, por no aportar 
el certificado antituberculoso expedido por un dispensario 
oficial.

Doña Rosario Pizarro Sánchez.—Número 15 del área de «Ma
temáticas y Ciencias de la Naturaleza» del Tribunal 11 de Ma
drid, por no aportar el certificado antituberculoso expedido 
certificado antituberculoso por encontrarse en estado de ges
tación.

Doña María Teresa Puñal Lucendo.—Número 25 del área de 
«Preescolar» del Tribunal único de Toledo, por no aportar el 
certificado antituberculoso por encontrarse en estado de ges
tación.

Doña María Luisa Trilonte Solana.—Número 12 del área de 
«Preescolar» del Tribunal único de Cáceres.

Doña Ana María Villacampa Becana.—Número 4 del área 
de «Filología» del Tribunal único de Huesca, por no aportar 
el certificado antituberculoso expedido por un dispensario 
oficial.

Doña María Valvanera Villena Baños.—Número 1 del área 
de «Filología» del Tribunal mixto de Baleares, por no aportar 
el certificado antituberculoso expedido por un dispensario 
oficial.

Considerando: Que al ser preceptiva la presentación de la 
documentación exigida en el número 40 de la convocatoria, 
procede admitir condicionalmente, hasta la aportación o sub- 
sanación de la misma, a los opositores que se encuentren en 
tal caso;

Considerando: Que las actuaciones de los Tribunales se han 
ajustado en todo a los preceptos del Estatuto, Orden de convo
catoria y Decreto de 27 de junio de 1968,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Excluir de la propuesta de aprobados formulada 
por los Tribunales correspondientes a los opositores que a con
tinuación se relacionan:

Doña Milagros Afonso Hernández.—Número 25 del área de 
«Preescolar» del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife.

Doña María Lourdes Bonachera Reverón.—Número 9 del área 
de «Matemáticas y Ciencias de la Naturaleza» del Tribunal l.° 
de Santa Cruz de Tenerife.

Doña Carmen Olga Cruz González.—Número 4 del área de 
«Ciencias Sociales» del Tribunal l.° de Santa Cruz de Tenerife.

Doña Rosario Pérez Falcón.—Número 47 del área de «Prees
colar» del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife.

Doña María Angeles Pérez-Jaubert Gil.—Número 10 del área 
de «Preescolar» del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife.

Doña Blanca Nieves Sánchez Pérez.—Número 22 del área de 
«Preescolar» del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife.

Segundo.—Admitir condicionalmente en las propuestas de 
aprobados a los opositores que a continuación se indican, quie
nes deberán presentar o subsanar los documentos anteriormen
te especificados:

Doña María de los Angeles Antón Monedero.—Número 5 del 
área de «Ciencias Sociales» del Tribunal mixto de Burgos.

Doña Olga María Bastarrica López.—Número 17 del área de 
«Preescolar» del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife.

Doña María Teresa Corrales Lavín.—Número 1 del área de 
«Preescolar» del Tribunal único de Cantabria.

Doña Carmen Cuaresma García.—Número 1 del área de «Fi
lología» del Tribunal mixto de Navarra.

Doña María Isabel Esteller Giner.—Número 4 del área de 
«Filología» del Tribunal único de Castellón.

Doña María Esther Fernández Gómez.—Número 13 del área 
de «Filología» del Tribunal 4.° de Madrid.

Doña María Consuelo Fernández Núñez.—Número 21 del área 
de «Preescolar» del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife.

Doña Josefa Ferradas Herbosa. — Número 15 del área de 
«Ciencias Sociales» del Tribunal 5.° de Madrid.

Doña María Luisa García Rubio.—Número 13 del área de 
«Ciencias Sociales» del Tribunal 2.° de Santa Cruz de Tenerife.

Doña Estrella García Ruiz.—Número 5 del área de «Filología» 
del Tribunal único de Huesca.

Doña Cesárea Lucía Hernández Amoraga. — Número 9 del 
área de Preescolar del Tribunal único de Toledo.

Doña María Mercedes Juarros González.—Número 2 del área 
de «Filología» del Tribunal mixto de Burgos.

Doña Avelina Lafuente Varea.—Número 4 del área de «Fi
lología» del Tribunal 3.° de Santa Cruz de Tenerife.

Doña Teresa de Jesús Leal Bernabéu.—Número 6 del área 
de «Filología» del Tribunal segundo de Alicante.

Don Francisco Maimo Garcías.—Número 8 del área de «Cien
cias Sociales» del Tribunal 2.º de Baleares.

Doña Adriana Martínez Martínez.—Número 1 del área de 
«Filología» del Tribunal l.° de Albacete.

Doña Marina Oliver Cordovez.—Número 41 del área de «Pre
escolar» del Tribunal único de Santa Cruz de Tenerife.

Don Eusebio Pérez Pérez.—Número 7 del área de «Filología» 
del Tribunal 4.° de Santa Cruz de Tenerife.

Doña Rosario Pizarro Sánchez.—Número 15 del área de «Ma
temáticas y Ciencias de la Naturaleza» del Tribunal 11 de 
Madrid.

Doña María Teresa Puñal Lucendo.—Número 25 del área de 
«Preescolar» del Tribunal único de Toledo.

Doña María Luisa Tirilonte Solana.—Número 12 del área de 
«Preescolar» del Tribunal único de Cáceres.

Doña Ana María Villacampa Becana.—Número 4 del área 
de «Filología» del Tribunal único de Huesca.

Doña María Valvanera Villena Baños.—Número 1 del área 
de «Filología» del Tribunal mixto de Baleares.

Estos opositores deberán presentar los documentos de refe
rencia en las Direcciones Provinciales correspondientes en el 
plazo de diez días, contados desde la publicación de esta Or
den, quedando, caso de no hacerlo, excluidos de las referidas 
propuestas, dando cuenta dichas Direcciones Provinciales a 
este Ministerio del cumplimiento o no del requisito solicitado.

Tercero.—Aprobar el excediente del concurso-oposición —tur
no libre—, convocado por Orden de 18 de marzo de 1983 («Bo
letín Oficial del Estado» del 22), y, en consecuencia, reconocer 
el derecho que asiste a los opositores que figuran en la rela
ción que se inserta a continuación de ésta Orden a integrarse 
en el Cuerpo de Profesores de EGB.

Cuarto.—Una vez que el Ministerio de Educación y Ciencia 
publique la lista general y única de aprobados, conforme a lo 
determinado en la base VIII de la Orden ministerial de 17 de 
marzo de 1983 («Boletín Oficial del Estado» del 22), se proce
derá por las Direcciones Provinciales a adjudicar destino con 
carácter provisional a los Profesores que figuran en las pro
puestas de aprobados.

Quinto.—Por esta Orden queda agotada la vía ordinaria 
para cuantas reclamaciones se refieran a este concurso-oposi
ción. Contra la misma se podrá interponer recurso de reposi
ción ante este Ministerio, previo al contencioso-administrativo,  
en el plazo de un mes, a partir del día siguiente al de la pu
blicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 23 de julio de 1984.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Director general de Personal y Servicios, Felicísimo 
Muriel Rodríguez.

Ilmo. Sr. Director general de Personal y Servicios



BOE.—Núm. 190 9 agosto 1984 23135



23136 9 agosto 1984 BOE.—Núm. 190



BOE.—Núm. 190 9 agosto 1984 23137



23138 9 agosto 1984 BOE.—Núm. 190



BOE.—Núm. 190 9 agosto 1984 23139



23140 9 agosto 1984 BOE.—Núm. 190



BOE.—Núm. 190                                                       9 agosto 1984                                                                            23141



23142 9 agosto 1984                                                         BOE.—Núm. 190 



BOE.—Núm. 190 9 agosto 1984 23143



23144 9 agosto 1984 BOE.—Núm. 190



BOE.—Núm. 190 9 agosto 1984 23145



23146 9 agosto 1984 BOE.—Núm. 190



BOE.—Núm. 190 9 agosto 1984 23147



23148 9 agosto 1984 BOE.—Núm. 190



BOE.—Núm. 190 9 agosto 1984 23149



23150 9 agosto 1984 BOE.—Núm. 190



BOE.—Núm. 190 9 agosto 1984 23151



23152 9 agosto 1984 BOE.—Núm. 190



BOE.—Núm. 190 9 agosto 1984 23153



23154 9 agosto 1984 BOE.—Núm. 190


